

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90.  
Administracja . 188-44.

Konta P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

W Krakowie

z odnośnikiem bez odnośnika

Na całym obszarze Państwa polsk.  
z przesyłką pocztową

Zagranicą

Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13

Miesięcznie . . . . .

5- zł.

4-50 zł.

5- zł.

8- zł.

Rok XLIV

Kraków, środa, dnia 21 lipca 1937 r.

Nr 198.

## Wojna chińsko-japońska rozpoczęta

**Pat. 20. 7. Agencja Domei w depeszy z dnia 19 bm. donosi z Tientsinu, iż dowództwo japońskie w Chinach północnych opublikowało komunikat, iż z dniem 20 b. m. wojska japońskie będą musiały wszcząć akcję na własną rękę z powodu nieustannych napaści ze strony Chińczyków.**

### Akcja wojenna podjęta

Szanghaj 20. 7. (PAT.). Agencja Domei donosi z Pekinu, że wojska japońskie rozpoczęły o godz. 14.37 (czasu miejsc.) bombardowanie Wanpingu.

\* \* \*

Szanghaj, 20. 7. (PAT.). Według ostatnich wiadomości, pochodzących z japońskich kół wojskowych, chińskie baterie w Wanpingu zostały zmuszone do milcze-

nia. Toczy się natomiast pojedynki artyleryjski z grupą wojsk chińskich skoncentrowaną w Wanpingu.

\* \* \*

Tientsin, 20. 7. (PAT.). Dowódca tutejszego garnizonu japońskiego oświadczył w poniedziałek o godz. 13 (czasu miejsc.), że wojska japońskie przestanie poczawszy od dzisiejszego rana, obowiązywać układ z d.

11 lipca w wypadku, jeśli wojska chińskie nie zaprzestaną działań, sprzecznych z tym układem. Komunikat ten podkreśla, że garnizon japoński przestrzegał ściśle warunków układu, jakkolwiek w poniedziałek wieczorem został ciężko ranny jeden z japońskich oficerów.

\* \* \*

Tokio, 20. 7. (PAT.). Agencja Domei donosi: Wojska japońskie wyruszyły dziś o godz. 14.30 (czasu miejsc.) z „ekspedycją karną“ przeciwko oddziałom armii chińskiej, skoncentrowanej w okolicy Wanping.

\* \* \*

Tokio, 20. 7. (PAT.). Agencja Reutersa donosi, że dziś w godzinach popołudniowych obustronne nieprzyjacielskie kroki w strefie Wanpingu przybrały znacznie na sile.

**Japonia nie może już dłużej czekać..**

Tokio, 20. 7. (PAT.). Przedstawiciel japońskiego min. wojny złożył następujące oświadczenie korespondentowi Havasa: Ja-

ponia nie może już dłużej znosić zniewag Chin. Byłoby rzeczą niebezpieczną wyczekiwać w dalszym ciągu na przybycie posiłków japońskich gdy wojska chińskie postępują wciąż naprzód i grozi nam z ich strony otoczenie. Straże przednie armii centralnej doszły już do prowincji Hopei. Marsz. Ciang-Kai-Czek zdradził się nareszcie ze swymi prawdziwymi intencjami. Trudno mi na razie przewidzieć, czy nastąpi formalne wypowiedzenie wojny i czy ewentualne operacje wojenne trwać będą długo. Zdaje się jednak być rzeczą wykluczoną, aby incydent mógł być zlokalizowany. Jedyną bronią niebezpieczną armii chińskiej jest lotnictwo, lecz Japończycy, przewidując odpowiednie środki, aby możliwie jak najszybciej działalność jego sparaliżować. Przedstawiciel ministerstwa oświadczył, iż, według posiadanych przez niego wiadomości, nie zachodzi obawa interwencji ze strony sowieckiej, gdyż rząd Sowietów zanadto jest zajęty wewnętrzną sytuacją kraju. Oczywiście Sowiety, jak zresztą i inne państwa, nie powstrzymają się od dostarczania Chinom broni i amunicji.

—000—

### Liga Narodów w sprawie podziału Palestyny

Genewa, 20. 7. (PAT.) Sekretariat Ligi Narodów komunikuje, że w związku z listem rządu W. Brytanii z dn. 6 lipca, członkowie Rady Ligi Narodów byli zapytywani, czy komisja mandatowa, która zbiera się na sesję nadzwyczajną w dn. 30 lipca, mogłaby zbadać zalecenia królewskiej komisji dla Palestyny, jako też związane z nimi deklaracje rządu angielskiego. Ponieważ wszystkie odpowiedzi, które nadeszły do dn. 17 lipca, były twierdzące, przewodniczący Rady Ligi Narodów stwierdził, że należy poruczyć komisji mandatowej wydanie przedwstępnej opinii zanim zbierze się Rada Ligi Narodów na swą zwyczajną sesję wrześniową.

### Egipt przeciwko podziałowi Palestyny

Kair, 20. 7. (PAT.) Opozycja zgłosiła w senacie interpelację w sprawie polityki rządu wobec sąsiednich krajów arabskich i stosunku do zagadnienia palestyńskiego. Coraz to nowe ugrupowania i związki uchwalają rezolucje, wypowiadające się za utworzeniem niepodzielnej, arabskiej Palestyny. Prasa stwierdza, że nie istnieje zagadnienie palestyńsko-syjonistyczne, ale jedynie zagadnienie Palestyny jako części terytorium ogólnoarabskiego. Walka o to toczy się z Anglią, a nie z Żydami.

### Obłożył mózg celofanem...

Montreal, 20 lipca. (PAT.) W szpitalu St. Lukes w Montrealu, po raz pierwszy w Kanadzie, a także się w całej półn. Ameryce zastosowano w chirurgii celofan. Pacjentem był farmer, który skutkiem rozbicia czaszki przez konia, miał uszkodzoną oponę mózgową tak, że mózg musiał być przed złożeniem kości czymś pokryty. Operujący chirurg po zbadaniu pacjenta, ku zdumieniu obecnych, w trakcie operacji polecił przynieść nową paczkę papierosów. Po przyniesieniu jej polecił jednej z pielęgniarek zdjąć opakowanie z celofanu, wysterylizować i założyć je na uszkodzone miejsce opony mózgowej pacjenta. Po operacji chirurg oświadczył kolegom, że celofan świetnie może zastąpić oponę bez wywołania jakiegokolwiek niebezpieczeństwa czy szkodliwych zmian. Twierdzenie potwierdziły fakty, ponieważ pacjent prędko wyzdrowiał i opuścił szpital.

### W obliczu rozstrzygających postanowień

Nankin, 20 lipca. (PAT.) Impas w japońsko-chińskich rokowaniach trwa. Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie japońskiego gabinetu, na którym zapadną rozstrzygające postanowienia.

\* \* \*

Tokio 20 lipca. (PAT.) Agencja Domei donosi z Nankinu: ambasada japońska oczekiwała w poniedziałek do godziny 23 (czasu miejsc.), na nowy komunikat rządu chińskiego. Dziś rano ma się zebrać rada gabinetowa celem naradzenia się jakie należy zająć stanowisko w Chinach północnych. Ks. Konoye,

jakkolwiek jest lekko cierpiący, jednak bierze udział we wszystkich posiedzeniach rady gabinetowej. Ogólnie tu przypuszczają, że nowa demarche chińska pozwoli na wszczęcie akcji zapowiedzianej przez garnizon japoński w Chinach północnych dziś o godzinie 3 czasu miejscowego. Japońskie koła dobrze poinformowane stwierdzają, że wszelkie zarządzenia, wydane przez armię, są uprzednio omawiane na codziennych posiedzeniach rady gabinetowej. Zapewniają również, że wszystkie decyzje i działania garnizonu japońskiego w Tientsinie pozostają pod ścisłą kontrolą rządu w Tokio.

### Król Belgów będzie wizytował króla W. Brytanii

Londyn, 20. 7. (PAT.) Król Belgów przyjął zaproszenie brytyjskiego dworu królewskiego i przybędzie w listopadzie w charakterze oficjalnego gościa do Londynu. Król Leopold przyjedzie 16 listopada i będzie gościem króla Jerzego i królowej Elżbiety w Buckingham Palace do 19 listopada.

Król Jerzy wyda na jego cześć wielki bankiet przy udziale dostojników państwo-

wych. Królowi Leopoldowi towarzyszyć ma, oprócz swiasty przybocznej, premier van Zeeland i szereg innych członków rządu belgijskiego.

Oficjalny pobyt króla Leopolda w stolicy W. Brytanii da sposobność do zacieśnienia węzłów przyjaźni angielsko-belgijskiej. Podkreślić należy, że będzie to pierwsza oficjalna wizyta państwowa za czasów panowania króla Jerzego VI.

### Przed zażegnaniem kryzysu gabinetowego w Czechosłowacji

Praga, 20. 7. (PAT.) Premier Hodža nie napotka, jak to wynika z przebiegu zajęć w ostatnich dniach — na poważniejsze trudności w rokowaniach nad programem przysięgi rządu. Kryzys rządowy nie posiada charakteru politycznego, skutkiem czego rozwiązanie jego będzie mogło nastąpić bez wprowadzenia zmian w ramach dawnej koalicji. Hodža zdążył już przeprowadzić narady z najważniejszymi jej reprezentantami. Przedmiotem tych narad było przede wszystkim zagadnienie cen zboża, przy czym rozwiązanie tego zagadnienia zaproponowane przez Hodżę zapowiada się pomyślnie. Wczoraj wieczorem, w chwili zakończenia narad,

najważniejsza część tego problemu mogła być uważana za załatwioną. Dalsze narady toczyć się będą dziś od rana.

W praskich kołach politycznych sądzą, że Hodža będzie mógł przedstawić prez. Benesowi listę nowego gabinetu w połowie tygodnia. Zapewniają równocześnie, że nowy, trzeci rząd Hodży, nie przyniesie ważniejszych zmian personalnych.

### Gwałtowna burza nad Anglią

Londyn, 20. 7. (PAT.) Wczoraj po południu przeszła gwałtowna burza połączona z piorunami i ulewny deszczem nad połud-

### Uchylenie konfiskaty

Sąd Okręgowy w Krakowie na podstawie decyzji z dnia 10 bm. uchylił konfiskatę „Głosu Narodu“ nr 180 z daty 3 bm., którą zarządziło Starostwo Grodzkie z powodu wzmianek o wypowiedzeniu radia.

Wobec uprawomocnienia się decyzji Sądu Okręgowego skonfiskowana wzmianka w całości podajemy.

### Wypowiedzenie abonamentu radia

Czekając cierpliwie, czy kierownictwo Polskiego Radia — upomniane z powodu ataków na Księcia Metropolitę Sapiechę — wstrzyma kampanię. Ponieważ jednak tego nie zrobiło i ataki P. R. na Księcia Metropolitę powtarzają się w każdym „dzienniku Radiowym“, dziś wypowiedziałem abonament radiowy.

Kraków, 2. VII. 1937.

Ks. Jan Piwowarczyk.

### Kronika telegraficzna

— Włoska gazeta urzędowa publikuje dziś zestawienie statystyczne, z którego wynika, że liczba obywateli królestwa osiągnęła liczbę 43 miliony 388 tys. mieszkańców.

— W najbliższych dniach przybywa do Tivoli pod Rzymem grupa młodych Abisynczyków, synów kilku wybitnych rasów, pozostających w przyjaźni z Włochami. Celem pobytu ich będzie nauka języka włoskiego oraz studia wojskowe.

— Izba reprezentantów w USA uchwaliła dnia wczorajszego kredyty w wysokości 21 milionów 460 tysięcy dolarów na budowę koszar oraz modernizację urządzeń wojskowych.

— Matka prezydenta Roosevelta opuściła po tygodniowym pobycie Florencji, udając się do Wenecji.

niowym zachodem Anglii, a zwłaszcza nad hrabstwem Midlands. Wiele miejscowości zostało zalanych wodą. W miejscowości Maidenhead w okolicy Londynu spłonęły od udrzenia piorunów dwa domy.













